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Nachtrag.

Der Wangerländer Gottesfrieden von 1312.
Die obenstehenden Ausführungen über den friesischen 

Gottesfrieden lassen eine interessante Urkunde in das richtige 
Licht treten, welche von Ehrentraut in seinem friesischen 
Archive Bd. II, S. 354 unter dem Titel ‘Wangerländische 
Busstaxen’ abgedruckt ist. Richthofen hat diesen Titel bean­
standet und die Urkunde als Sendbrief charakterisiert. Beide 
Benennungen sind richtig, aber nicht genug kennzeichnend, 
denn die Urkunde beschränkt sich auf die Festsetzung von 
Bussen für Friedensstörungen in der kirchlich befriedeten 
Zeit und entspricht deshalb durchaus den ‘Gottesfrieden’ 
früherer Jahrhunderte. Der Inhalt zeigt die hervorgehobenen 
Eigentümlichkeiten des friesischen Rechts, übertrifft aber 
alle beigebrachten Belege an Ausführlichkeit. Der Wortlaut 
der Urkunde ist bei Ehrentraut folgender:

Universis hoc scriptum visuris seu audituris. Fredericus 
dei gratia decanus totumque capitulum ecclesie Bremensis 
salutem et pacem in domino sempiternam. Cupientes dies 
ad laudem et gloriam dei specialiter deputatos 
devotione congrua venerari, volumus, ut in ipsis 
cessent homicidia, cessent contentiones etrixe, ut 
Christianus populus in his diebus precipue colere 
in pace possit pacis autorem, dum a contentioni­
bus et rixis se senserit relevatum; et ut nostris monitis 
obtemperare nolentes preter ultionem divinam pena debita 
castigentur, de consensu et voluntate iudicum, aldermannorum 
et totius populi terre Wangie statuimus infrascriptos articulos 
in eadem terra perpetuis temporibus observandos, ut quicunque 
de inhabitatoribus terre Wangie ab adventu domini us­
que in octavam Epiphanie et a dominica circum­
dederunt usque in octavam pasche homicidium perpe­
traverit, quod pro huiusmodi excessu dabit domino decano 
quattuor marcas argenti et ponderis astringorum. Item pro 
amputatione pedis vel pedum, manus vel manuum, auris vel 
aurium aut nasi vel pro erutione unius oculi vel amborum 
dabit eidem domino decano duas marcas argenti et ponderis 
iam dictorum. Item pro debilitatione manuum vel pedum vel 
perforacione corporis triginta duos turonenses; pro pugna vero 
multorum, ubi multi vulnerantur quaque mutilaciones vel de­